thomā primitus aptorū ceti.ii
et confabulationi interfuisse:
quando illi duo. reuersi sunt. clemē
uero illo foras cuius libet negocii
necessitate digressō: dn̄m in medio
apparuisse intellegamus; **E**t
post dies octo: et reliqua; hoc loco
intuendū: quia thomas aliud uidit
et aliud credidit; uidit p̄fecto
oculis corporeis ueritate humani-
tatis: sed credidit latentē dn̄m sub
uelamine mortalitatis conditionis;
uidēbat nāq; tangebatur; hominē
confitebatur et predicabat dn̄m
quē uidere uel tangere n̄ ualebat;
Cui dn̄s; quia uidisti me: credidisti;
Cū paulus apt̄s dicat: est fides spe-
randarū substantia rerū. argu-
mentū non apparentū. p̄fecto
liquet: quia fides illarū rerū argu-
mentū est que apparere n̄ possunt;
que enī apparent. iā fidē n̄ habent
sed agnitionē; dū ergo uidit thomas
dū palpauit: cur ei dicitur quia
uidisti me credidisti: sed sciendū:
quia aliud uidit et aliud credidit;
Amortali quippe homine diuinitas
que est immortalis: uideri n̄ potest;
Homine igit̄ uidit et dn̄m confessus
est dicens; dn̄s m̄s. et dn̄s m̄s; quo in
loco forte requirit̄: ut r̄ discipulis
magisteri corpus tangere ausisset;
pro fus̄ narrat hoc euangelista
ad dn̄m imperatū: sed non significat
ad discipulo factū; sed si dicamus
discipulū thomā magisteri corpus
at t̄re: tasse: mouet scrupulū

170
quia non dicit dñs tetigi se me.
sed uidi sti. nisi forte in uisu et u
tactu intellegamus; Cū enī quinq;
sint notissimi sensus corporis: ge
neralis istorū omīum sensuū uisus
eē deprehendit; nā et p̄ quatuor
alios sensus nominari solet uelut
cū dicimus; Audi et uide quā bene
sonet: olfacet et uide quā bene oleat.
gustat et uide quā bene sapiat
tange et uide quā bene caleat;
Ecce ubiq; sonuit uide: cū uisus
ad solos p̄tineat oculos; Unde et
qd̄ hic dñs dicit: uide manus meas:
quid aliud est nisi tange et uide:
potest p̄terea simpliciter asseri:
dñm quidem hoc imperasse: sed
discipulū id p̄ficere ausū non
fuisse; lam uero p̄pendendū qd̄
sequit; **B**eati qui n̄ uider̄ et
credider̄; Et sciendū quia uerbo
p̄teriti: rationē futuritēporis
exponit; p̄ eo qd̄ dici potest:
beati qui non uidebunt et credi
turis; quia sententia nos specialit̄
signatur: qui ad fidē post apos
tolorū p̄dicationē uenimus;
qui et si xpm̄ incarnatū minime
uidemus: n̄ minore tamen fidei
constantia uerū dñm et uerum
homine credimus et p̄dicamus;
nos in quā hac sententia signati
sumus: ita tam si fidem operib;
exsequam; Ille et enī uerē credit:
qui exercet opando qd̄ credit;
quo contra paulus: de rep̄bis ait.
confitent̄ se nosse dñm: factis

autē negant. **M**ulta quidē: et cetera;
Hoc capitulū uelut finē isaīis libri
indicat: qd̄ tam quasi p̄miū ē secuturę
narrationis: que ita incipit; manifest
tauit se ih̄s discipulis suis: et cetera;
p̄missis autē uerbis significat euḡta:
multa beneficia signorū et p̄dicationis
xpm̄ gessisse in mundo: que obsui
magnitudinē scribi nulla ratione
potuer̄; unde et in sequentib; idem
euḡta testat̄: quia si scribant̄ per
singula: nec ipse mundus capiat eos:
qui scribendis libros; que uero
causa fuerit ut ista scriberent̄:
subdendo manifestat̄ dicens; Hęc
autē scriptas: et r̄tq; quib; uerbis
ab unde et pietati fidelium satis facit:
et hereticorū insanię; pleriq; enī
impiorū astruere p̄sumserunt:
xpm̄ ih̄m inhumana natura filiū
dei patris esse: n̄ p̄priū sed adopti
uum; sed dū euḡta dicit: quia hic ē
filius dī: p̄fecto patet quia hoc de illo
homine asserit a uerbo assumpto:
quē iuxta carnē ih̄m confat̄ esse
nuncupatū; nisi enī xps̄ etiā inhumana
natura uerus esset dī: uerus esset et
dī filius: nūquā firma fides creden
tium: beatā mariā que hominē cū
diuinitate genuit: theotochon **170**
id est dī genitricē appellaret; **E**t
ut credentes: et r̄tq; qui cūq; credit
ueracit̄ ih̄m filiū dī esse: credendo
ipsū in se filiū habet: que habendo
et uerā habet; quia ipse dixit: ego
sū ueritas et uita; Cūq; hanc
uitā id est xpm̄ in p̄senti possidere

meruerit. Insuper et uita cum sanctis omnibus;
consequetur eternam; ubi erit certa securitas;
semper in felicitate. Inenarrabile gaudium;
ubi tota trinitas dei in sua potentia ab electis sine fine
uidebitur. sine fastidio amabitur. sine
fatigatione laudabitur. per infinita
secula seculorum amen. **EBD. II. POST
PASCHA. SC. DOM. IO. HEM.
IN ILLO TEMP. DIX. IHC. DISCIP. N.
EGOSUM. PASTOR BONI.**
Ex huius lectionis euangelice textu. audi uisus
domini ihesu commendante nobis boni
pastoris officium. In qua commendatione.
de boni pastoris opus ostendere
uoluit. nullum rectius quam se. loco
exempli proponere potuit. Egosum
inquiens. pastor bonus. Simulque
notandum. quia addendo bonus. sig-
nificauit etiam esse pastores malos.
qui insequentibus mercenarii ap-
pellantur. unde autem pastor bonus
cognosci ualeat. subsequenter mani-
festat dicens. pastor bonus. animam
sua datur pro ouibus suis; quod dominus agendum
docuit. prius ipse in suo actu pre-
monstrauit. animam namque suam hoc
uitam suam. posuit id est deposuit pro
ouibus suis; pro his uidelicet qui in
iudicio ad dexteram sunt statuenti.
quique pro eo quod nunc in presenti imi-
tantur. de quo scriptum est. sicut
ouis ad occisionem ducetur. illuc in
celestis regni pascua inducentur.
sequentes agnum quocumque ierit;
pastor ergo bonus. in deo ipse esse

19
probat. quia animam suam pro ouibus;
suis posuit; sed nunc quid et alii
pastores non sunt boni. nunc quid
petrus non est bonus pastor. si quidem
et ipse pro ouibus; animam suam posuit.
Sic de paulo. sic de ceteris apostolis.
sic et de sanctis qui pro amore ouium
dei. cruore proprio sunt respici-
sentendum; Omnes ergo isti pastores
boni sunt; non solum quia sanguinem
fuderunt. sed etiam quia pro ouibus;
fuderunt; Et tamen redemptor.
cum tot pastores bonos prenosceret.
se solum bonum pastorem comenda-
uit dicens; Egosum. pastor
bonus; quid est ergo hoc quod
singulariter unum pastorem
comendat. nisi quia in uno
pastore bono. unitatem omnium
pastorum in bonorum comendat.
quia enim christus cum corpore suo quod
est ecclesia unum corpus creditur.
rectissime etiam ipse qui bonus
pastor est. cum ceteris pastoribus;
membris suis. unus pastor uocatur;
uel certe singulariter se omnis
ceteris. bonum pastorem nuncu-
pat. ut alios ad potestatem et
bonitatem suam. nil bonitatis habere
ostendat. Nam et ipsi pastores quod
aliquatenus boni sunt. hoc a bono
pastore sortiuntur. hoc est a deo
qui essentialiter bonus est; homi-
nes enim non a se ipsis boni esse possunt.
sed a deo accipiunt ut boni sint.
Inter haec uero pastoribus; eccle-
siasticis hoc attendendum. ut

Miserere

St. I. I. I.

prius exteriora bona indigentibus
omnibus; misericorditer impendant.
postremo si necessitas sit. etiam animam
periclitantibus; ponant; nam qui
per omnibus; in tranquillitate non dat sub
stantiam suam. difficile in persecutione
daturus esset animam suam. Hinc
Iohannes ait; qui uiderit fratrem suum.
et tunc; quod autem pastores boni
ad edificandam plebem fidelium.
per omnibus; animas ponere debeant.
idem Iohannes apostolus accessit dicens;
sicut et Christus pro nobis animam suam
posuit; hinc Salomon dicit; Si sede
ris ad mensam potentis. sapienter
intellige et cetera; ac sic dicit;
Si ad mensam potentis dei hoc
ad altare accesseris. Intellige
que apponunt tibi. id est corpus
et sanguinis Christi in mysterium digna
ueneratione propende. et mitte
manum tuam id est pro parte operatione
tua. scilicet quoniam talitate oportet
preparare. ut scilicet ad utilitatem
fidelium. per dominicos omnibus; in nocte
ultra appetas sine necessitate expe
tat. **M**ercenarius et qui
non est pastor. et tunc; sunt in ecclesia
homines propositi. quidam; qui ex
occasione temporalis lucris Christi
euangelizant. qui ut dicit apostolus.
sua querunt non querunt Iesu Christi; hi ergo
tales non pastores sed mercenarii.
uocantur. quia non pro amore di
uino oues dominicas. sed pro tempo
rali mercede pascunt. cuiusmodi
ergo; his uerbis domini intellegi

concedit. sunt in ecclesia pastores.
sunt et mercenarii; pastor ueri
tatis Christi adnunciat. mercenarius
occasione ut dictum est Christi pro
dicat. Diligendi autem sunt pastores
et imitandi. tolerandi mercenarii
et cauendi; qui et ipsi utique non
omnibus; modis inutiles. sed ex parte
necessarii; nam et per os uerbum Christi ad
nunciat. licet ab eis non impleatur;
Iuxta quod dicitur. describis et pharisaeis
dicit. que dicunt facite. et tunc;
Cum ergo tales ueritatis adnunciant.
nam salutem eius querunt cui ad
nunciant. quam lucrum siue pecunia
rum se uel laudis humane. Auditores
autem illorum si bonis quidem dictis eorum
crediderint. ipsos tamen imitati
non fuerint. ille qui adnunciat
habebit detrimentum. quibus; autem
adnunciat habebunt lucrum;
ut enim aliquid sub exemplo dica
mus. auditor bonus qui uult bene
uiuere. cum adtenderit placitum
suum benedocentem licet non bene
uiuentem. hec secum uoluit; Dominus dicit
de talibus; que dicunt facite. et
cetera; audiam ergo istius sermo
nes. non imitabor mores. sequar
dominum. sequatur ille cupiditatem suam;
quia si uoluerit apud deum sic me
defendere ut dicitur. dominus uidit illud
placitum meum male uiuere. et ideo
male uixi. dicitur autem mihi; Serue
nequam. numquid nam me audieras
que dicunt facite et cetera.
at contra peruersus subiectus

quando cepit argui a uerbis di: dicit
sibi; quid mihi loqueris? Ipsi episcopi ipsi
clerici non illud faciunt. Et me cogis
ut faciam. Hoc dicendo: nullam excu-
sationem ab eo percipere poterit: quia
in malo imitari uoluerit. **U**idet
inquit lupus et fugit; Lupus super oues
uenit: cum quilibet raptor et iniustus:
fideles quosque et humiles: pro poten-
tia opprimit; sed is qui locum pastoris
tenebat et tam mercennarius
erat: tamen diu utilis fuit. quoad diu
lupus non uidit; uisus autem lupo fugit. 110
quia dum periculum temporale metuit:
persecutorum seuitie et auctoritate
resistere non presumit; quibus iure-
phie et echielle propheta dicit; non as-
cendit aduerso. et cetera;
Ex aduerso qui peccata ascendere est:
potestatem; huius sancti praeualiquid
in ecclia gerentibus; libera uoce
contrariae; In die uero domini per domo
israhel stare ac murum opponere est:
fideles innocentes. contra peruer-
sorum iniusticiam; quia iusticie auctori-
tate uindicare; quod quia mercenna-
rius non facit: cum ueniente lupo
uiderit fugit; Est propterea alius lupus
iste nequior: malignus uidelicet
hostis: qui sine cessatione caulas
fidelium circumit: ut deceptionis
sue morsu suffocare possit; qui
quasi lupus gregem dissipat: dum
fidelem populum suis temptationibus op-
primi donecat; sed pastor israhel rapaci
lupo nulla ratione contradicit:
quia dum solis exterioribus iniat:

interiora gregis dampna negle-
genda putat; fugit autem: non corpore
sed animo; fugit non mutando locum:
sed subtrahendo solacium; quia cum
uidet hominem consentire peccato
et diabolum sequi ad supplicium: non illi
dicit peccas: non illum oburgas: ne sua
commoda perdat; Intra haec uero lupus
rapit et dissipat oues: cum alium ad luxu-
riam pertrahit. alium ad auariciam accendit:
et singulos sine obstaculo persequitur;
uult uicium pariter; quae autem causa sit
ut mercennarius fugiat: subdendo
manifestat. **M**ercennarius etiam
ad scilicet uerbis dicit; stare in periculo
potest; non potest: quia in eo quod ouibus
perest: non oues diligit: sed temporalem
mercedem querit; sed postquam culpas
falsi atque ficti pastoris innotuit:
consequenter iterato sermone forma
boni pastoris imitabilem ante
oculos reuocauit dicens; **E**go sum
pastor bonus; et cognosco meos id est
diligo: et cognoscunt me me per id est
diligentes obsecunt; nam et nos eos
cognoscere dicimus: quos amamus;
at contra non cognoscimus quos odimus;
unde scriptum est; nouit dominus: quis eius;
quo tradere episcopi dicit; nescio uos;
sicut nouit me pater: et trinitas; nouit
pater filium: tanquam unigenitum; nouit
filius patrem: tanquam ei substantialis
et coeternus; **E**t animam meam pono:
et trinitas; ac si apte dicit; In hoc patet
quia et cognosco patrem et cognos-
co a patre: quia animam meam
pono pro ouibus meis; id est: ea.

caritate qua pro ouib; morior:
quantū patrē diligā ostendo;
Et alias oues habeo: et r t q; quia
redēptionē nrām qui de gentili
populo ad fidē uenimus: dñs
aspexerat: ideo dicebat: alias
oues et cetera; de gentib; loquens
que non sunt ex hoc ouili: id est
de genere carnalis israhelis;
Et illas: et r t q; ipse utiq; eas
adduxit: qui p aptos suos pre
dicationis illis uerbū intamans:
ad fidem suā pduxit; **E**t uocē
meā audient; nemo dicat gen
tiumpopulū non audis se uocē
xpi: sed eorū tantū quos misit
id est aptorū; nā et in his quos
misit ipse erat; ut dicit paulus;
An experimētū queritis eius qui
in me loquit̄ xps: ergo ipse et
p suos loquitur: et eos quos
misit uox eius au dicitur; **E**t
fiet unū ouile: et cetera; per
bonū pastore dē duob; gregib;
unū ouile efficit: sicut per
lapidē angulārē dē duob; uis
parietib; unus preparatur:
Ad hoc enī ualet lapis angulā
ris: ut dē duob; parietib;
faciat unū; Ad hoc ualet pas
tor bonus: ut dē duob; gregib;
unū efficiat; Hoc autem coti
die fieri dō largiente conspi
cimus: dū ex utroq; populo
in unā fidem confluere: unū
dñm credere: unā et nā uitam
expectare: eadem pasqua reg

nicelestis uidemus p cipe: ipso p
stante qui uiuit et regnat dñs p
DMC. III. POST PASCHA.
LECTIO SCIEUG: SC DM LOH.
IN ILLO TĒ PR: DLX IHS DISC:
Modicū et iā non uidebitis me:
et iterū modicū et uidebitis me:
quia uado ad patrem; et r t q;
Dñs ac redēptor nr̄ discipulos
p p̄sentia humanitatis inminente
iā p̄ passionē relicturus: eā noc
te qua tradebatur: expleto
mysterio salutis fere cenę: mul
ta cū eisdem discipulis sermoci
nando: et tristitiā sue passionis:
et gaudium nihilominus sue
resurrectionis denunciare
uoluit: ut tanto fortius impen
dens periculū tolerarent:
quanto frequentius illud ad nō
p̄nunciatum recolerent;
Inter reliqua igitur sue pas
sionis documenta: etiā hoc qd̄
in p̄sentilectione recitatur:
intulit dicens; modicū: et r t q;
qd̄ tri formi intellectu: ad oc
torib; constat expositū; quia
enī hec uerba eā nocte qua tra
debatur: ut p̄missum ē ptulit:
modicū fuit ab illa hora noctis
qua hec loquebatur: usq; in
horā passionis et sepulture
que circa uesperā sextę ferie
facta ē: qua hora cepunt dñm
n̄ uidere: eo qd̄ esset intra sep
ta sepulchri: ab humanis se
clusus obtutib; Et rursum

modicū fuit interpositū spatiū:
usq; dū illū uiderē; terciū die
resurrexit a mortuis: et apparuit
in multis argumētis p̄ dies. xl;
Aliū; modicū fuit tempus quo
dn̄s iacuit in sepulchro: usque quo
resurrexit a mortuis; quō tēpore
modico: discipuli eū uidere nequi
uerē; Rursū modicū fuit tēpus illi
uidelicet. xl. dies: quib; cū disci
pulis post resurrectionē suā con
uersatus est; hisq; multi modis of
tensione apparuit: usq; dū illis
uidentib; ascendit in celū; Et hoc ē
qd̄ ait: quia uado ad patrē; Ac si
aliis uerbis diceret; Ideo post mo
dicū intra septa sepulchri auris
abscondor. Aspectib; et iterū post
modicū destructo mortis impio:
Intuendus uobis appareo: quia
tēpus est. ut expleta susceptē car
nis dispensatione. cū resurrectione
nis ḡta iā reuertar ad patrē; non
enim semp̄ in terra mansurus: sed p̄
humanitātē quā assumpsi: iā sum.
Ascensus in celū; Int̄ que notan
dū: quia tota quidē series huius
lectionis. illis conuenit: quia eā p̄
sentēs ad nō audierē; pars autem
illius etiā nob̄ qui post dominicā
Ascensionē fidem suscepimus: rec
tissime congruit; Hęc igit̄ uerba
que cū sua expositione premissas:
illis speciatī conueniunt: qui resur
rectionē dn̄i uidere meruerē; quib;
qd̄ dic̄ iā n̄ uidebitis me: ita accipi
endū est. quia scilicet mortalē xp̄m

ulterius non uiderent: qualē
eū cū ista loqueret̄ uidebant;
quāuis hęc ipsa uerba dn̄i. generalis
eccl̄e statui: recte ualeant co
aptari; modicū nāq; ē totū spatiū.
quo p̄sens sc̄t̄m decurrit: usq; ad
diem iudicii: in cōparatione sc̄t̄ni
tatis; qd̄ et ioh̄s: nouissimā horā
nuncupat dicens; filioli: nouissima
hora ē; Hoc uidelicet tēpore modico:
xp̄m in humana natura uidere
n̄ possumus: quia dū sumus in cor
pore peregrinam̄ ad nō: trans
acto igit̄ hoc modico spatio: uide
bimus eū in fine sc̄t̄i uenientem:
ut reddat unicuiq; sc̄t̄m opa sua;
Hęc quidē uerba dn̄i: apti tunc
tēporis n̄ intellexerē; unde et di
cebant ad inuicē; quid est hoc
qd̄ dicit: et r̄t̄q; sed hanc illorū
ignorantiā pius magister intel
ligens: quasi expositurus uerba
que dixerat: et dubitationilloꝝ
satis factururus: subsequētē ad
iunxit; Am̄ am̄ dico uob̄: quia
plorabit̄ et cetera; que uerba
tā aptis quā cunc tē eccl̄e congru
unt; ploratus quippe et fletus:
aptos et ceteros amatores xp̄i
optinebat: cū illū quasi latronē
comphendi. ligari. ligatūq; ad
ciliū p̄si disdūci ac flagellari:
tandēq; spinarū aculeis coronatū:
crucifigi mori: ac sepeliri con
spicerent; Gaudebat contra
mundi: id ē dilectores mundi:
qui p̄pt̄ea qd̄ mundanis rebus